令和３年度第２回北海道文化財保護審議会 議事録

日 時 令和４年（2022年）２月８日（火）14時 00分～14時 50分

場 所 道庁別館西棟４階 ８号会議室（札幌市中央区北３条西７丁目）

    Web会議システム（Zoom）

出席者 出席委員10名

      乾  淑子（元東海大学教授）

北村 清彦（北海道大学名誉教授）

      児島 恭子（札幌学院大学教授）

      鈴木 明彦（北海道教育大学札幌校教授）

角 美弥子（北海道教育大学岩見沢校准教授）

      谷本 晃久（北海道大学大学院教授）

      並川 寛司（北海道教育大学名誉教授）

      羽深 久夫（札幌市立大学名誉教授）

      森  雅人（札幌大谷大学教授）

      小島 健太郎（北海道森林管理局計画保全部長）

議 題 （１）報告事項

      ア 登録有形文化財の登録について

      イ 「北海道・北東北の縄文遺跡群」の世界文化遺産登録について

（２）協議事項

   北海道指定文化財に向けた取組について

議 事

（１）報告事項（公開）

ア 登録有形文化財の登録について

令和３年(2021年)10月 14日に文部科学省告示第175号で「根室国後海底電信線陸揚施設」

が登録されたことを説明した。

  イ 「北海道・北東北の縄文遺跡群」の世界文化遺産登録について

令和３年（2021年）７月27日に文化庁が発表した第44回世界遺産委員会拡大会合で世界遺

産一覧表に記載されたことを説明した。

（２）協議事項（非公開）

   北海道指定文化財に向けた取組について

有形文化財の指定に向けて事務局から説明し、協議を行った。

協議の結果、引き続き事務局で指定に向けた事務処理を進めることとなった。

 （議事終了 14時 50分）